
Συνεδρίαση : 03/2016                     Δευτέρα  29 / 2 / 2016                                 ΑΠΟΦΑΣΗ  09/2016 

Πρακτικά Συμβουλίου Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ  03/2016  

ΑΠΟΦΑΣΗ  09/2016  
 
 
 
 
Στην Καλαμάτα σήμερα, την 29η Φεβρουαρίου 2016, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:30, στην 

αίθουσα συνεδριάσεων, στο Δημαρχιακό Κατάστημα της οδού Αριστομένους 28, συνέρχεται 

στην υπ΄ αριθμ. 3/2016 συνεδρίαση το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας, μετά 

την με αριθμ. πρωτ. 8144/24-2-2016 πρόσκληση του Αναπληρωτή της Προέδρου, η οποία 

επιδόθηκε στα μέλη του Συμβουλίου. 

 

 
Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση από τα μέλη του Συμβουλίου  οι κ.κ. : 1) Φοίφα Τασία 

Πρόεδρος του Συμβουλίου, 2) Αντωνόπουλος Αθανάσιος, 3) Θωμόπουλος Δημήτριος, 4) 

Κατσαράκης Πέτρος, 5) Κοκκίνη Ευαγγελία, 6) Λύρας Παναγιώτης, 7) Μητσέας Δημήτριος, 8) 

Ξανθάκη Αθηνά, 9) Τσιφιλιτάκος Δημήτριος και 10) Ψυλάκη  Μαρία. 

 

Δεν παραβρίσκονται, αν και κλήθηκαν, τα μέλη κ.κ. 1) Αθανασοπούλου Αικατερίνη, 2) Γαϊτάνης 

Φώτιος, 3) Ζόμπολος Χρήστος, 4) Λεβέντη Ναταλία και 5) Μπιτσάνης Νικόλαος. 

 
 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, η Πρόεδρος του Συμβουλίου, κηρύσσει την έναρξη 
της  συνεδρίασης.   

 

 

 

 

 



Συνεδρίαση : 03/2016                     Δευτέρα  29 / 2 / 2016                                 ΑΠΟΦΑΣΗ  09/2016 

Πρακτικά Συμβουλίου Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας 

……………………………………………………………………………………………………………... 

Στη συνέχεια εισάγεται από την Πρόεδρο του Συμβουλίου για συζήτηση το 3ο  θέμα της 

ημερήσιας, με τίτλο : 

Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στο βόρειο τμήμα της οδού Χρήστου Τσούντα και στο 
νότιο τμήμα της οδού Γιατράκου. 

 
 
Εισηγούμενη το θέμα η κα Πρόεδρος αναφέρεται στα υπ’ αριθμ. πρωτ. α) 4901/5-2-2016 και β) 
7758/23-2-2016 εισηγητικά σημειώματα του Τμήματος Συγκοινωνιών, Κυκλοφορίας και 
Σήμανσης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, τα οποία έχουν αναλυτικά ως εξής:  
 
 
α) το υπ’ αριθμ. πρωτ. 4901/5-2-2016 
 
 

ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 
 
 

ΘΕΜΑ: Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στο βόρειο τμήμα της οδού Χρήστου Τσούντα. 
 
Σχετ.:  Η υπ' αριθμ. πρωτ. 6312/16-02-2015 αίτηση. 
 
 
Μετά την από αίτημα κατοίκων της οδού Χρήστου Τσούντα, η υπηρεσία μας προχώρησε σε 
αυτοψία και λαμβάνοντας υπόψη τα παρακάτω :  
 
1. Την διπλή κατεύθυνση της οδού, καθώς είναι η τελευταία οδός του εγκεκριμένο σχεδίου 

πόλης. 
2. Το μικρό πλάτος της παραπάνω οδού. 
3. Ότι εξυπηρετεί τις παρόδιες κατοικίες και είναι τοπικής σημασίας. 
4. Την ύπαρξη εισόδων – εξόδων θέσεων στάθμευσης αυτοκινήτων στη βόρεια πλευρά της 

οδού. 
5. Ότι η νότια πλευρά της οδού είναι εκτός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της πόλης 

της Καλαμάτας και δεν υπάρχουν κατοικίες. 
 
εισηγούμαστε: 
 
1. Την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στο βόρειο τμήμα της οδού Χρήστου Τσούντα, 

όπως αποτυπώνεται στο συνημμένο σχέδιο. 
2. Η απαγόρευση στάθμευσης θα υλοποιηθεί με την κατάλληλη σήμανση. 
 
 
Συν/να:  
Η υπ' αριθμ. πρωτ. 6312/16-02-2015 αίτηση. 
 

 



Συνεδρίαση : 03/2016                     Δευτέρα  29 / 2 / 2016                                 ΑΠΟΦΑΣΗ  09/2016 

Πρακτικά Συμβουλίου Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας 

 
 
 

Ο Συντάκτης Ο Προϊστάμενος Ο Διευθυντής 
   

ΖΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΠΟΛΙΤ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Τ.Ε. 

ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 
 

β) το υπ’ αριθμ. πρωτ. 7758/23-2-2016 
 
 

ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 
 
ΘΕΜΑ: Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στο νότιο τμήμα της οδού Γιατράκου. 
 
Σχετ.:  Η υπ' αριθμ. πρωτ. Δ.Υ. 20/11/2015 αναφορά της Δημοτικής Αστυνομίας. 
 

Μετά από αιτήματα της Δ/νσης Καθαριότητας και της Δημοτικής Αστυνομίας, για τη 
στάθμευση στην οδό Γιατράκου, η υπηρεσία μας προχώρησε σε αυτοψία και λαμβάνοντας 
υπόψη τα παρακάτω:  

1. Την εκ περιτροπής στάθμευση (μονούς – ζυγούς μήνες) που ισχύει στην οδό Γιατράκου. 
2. Την αναφορά της Δημοτικής Αστυνομίας, με την οποία μας ενημερώνει, ότι ενώ βεβαιώνει 

συνεχώς παραβάσεις για παράνομη στάθμευση, συνεχίζουν τα οχήματα να παρκάρουν 
και στις δύο πλευρές του δρόμου, κάνοντας αδύνατη τη διέλευση μεγάλων οχημάτων, 
όπως τα απορριμματοφόρα του Δήμου. 

ΟΔΟΣ ΧΡΗΣΤΟΥ 
ΤΣΟΥΝΤΑ 

ΟΔΟΣ ΜΑΡΙΑΣ ΑΝΤΩΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

(Ρ-40) 

(Ρ-40) 

ΟΔΟΣ ΚΕΦΑΛΕΑ 



Συνεδρίαση : 03/2016                     Δευτέρα  29 / 2 / 2016                                 ΑΠΟΦΑΣΗ  09/2016 

Πρακτικά Συμβουλίου Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας 

3. Την παράνομη στάθμευση οχημάτων στην οδό Γιατράκου από την οδό Σιδηροδρομικού 
Σταθμού έως την οδό Χρυσ. Παγώνη. 

4. Την ύπαρξη περισσότερων θέσεων στάθμευσης αυτοκινήτων (σύμφωνα με τον Κ.Ο.Κ.) 
στη βόρεια πλευρά της οδού. 

 
εισηγούμαστε: 
 

1. Την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στο νότιο τμήμα της οδού Γιατράκου, όπως 
αποτυπώνεται στο παρακάτω σχέδιο. 

2. Την τοποθέτηση ελαστικών κολωνακίων στη νότια πλευρά της οδού Γιατράκου, από την 
οδό Σιδηροδρομικού Σταθμού έως την οδό Χρυσ. Παγώνη, προκειμένου να επιτύχουμε 
την απαγόρευση στάθμευσης. 

3. Η απαγόρευση στάθμευσης θα υλοποιηθεί με την κατάλληλη σήμανση. 
 
 
Συν/να:  
Η υπ' αριθμ. πρωτ. Δ.Υ. 20/11/2015 αναφορά της Δημοτικής Αστυνομίας. 
 
 

 
 
 
 

Ο Συντάκτης Ο Προϊστάμενος Ο Διευθυντής 
   

ΖΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΠΟΛΙΤ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Τ.Ε. 

ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 
 



Συνεδρίαση : 03/2016                     Δευτέρα  29 / 2 / 2016                                 ΑΠΟΦΑΣΗ  09/2016 

Πρακτικά Συμβουλίου Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας 

 

Στη συνέχεια ακολουθεί διαλογική συζήτηση η οποία έχει ως εξής:  

 
ΨΥΛΑΚΗ: …….. (εκτός μικροφώνου – δεν ακούγεται). 
 
ΤΣΙΦΙΛΙΤΑΚΟΣ: …….. (εκτός μικροφώνου – δεν ακούγεται). 

 
Έγινε καταγγελία από δημότη για τη Γιατράκου και Χρυσ. Παγώνη, κάλεσε τη 
Τροχαία και τους έγραψε όλους.  

 
Δηλαδή, επειδή δεν μπορεί η Δημοτική Αστυνομία να αστυνομεύσει σωστά 
το χώρο, καλούμαστε εμείς να απαγορεύσουμε από τη μια μεριά τη 

στάθμευση. Να βρεθούμε μετά σε αντιδικία με τους πολίτες επειδή απαγορεύσαμε τη νότια και 
δεν απαγορεύσαμε τη βόρεια. 
Η υπηρεσία τι λέει; 

 
Σύμφωνα με την πρόταση της υπηρεσίας αποφασίζουμε.  
 

ΤΣΙΦΙΛΙΤΑΚΟΣ: …….. (εκτός μικροφώνου – δεν ακούγεται). 
 
ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ: Εγώ ψηφίζω ότι προτείνει η υπηρεσία. 
 
ΨΥΛΑΚΗ: …….. (εκτός μικροφώνου – δεν ακούγεται). 
 
 
 
Με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας 
Καλαμάτας αφού λαμβάνει υπόψη του τα  προαναφερόμενα, καθώς επίσης  και τις  διατάξεις 
του  άρθρου 83 του Ν. 3852/2010,  μειοψηφούντος του κ. Τσιφιλιτάκου ο οποίος δηλώνει 
ΛΕΥΚΗ ψήφο, κατά πλειοψηφία, 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι  Ζ Ε Ι      

 
Εκφράζει στο Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας τη σύμφωνη γνώμη του επί των με 
αριθμ. πρωτ. α) 4901/5-2-2016 και β) 7758/23-2-2016 εισηγητικών σημειωμάτων 
του Τμήματος Συγκοινωνιών, Κυκλοφορίας και Σήμανσης της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου,  που καταχωρούνται αναλυτικά στο ιστορικό της απόφασης 
αυτής και αφορούν:  

α) στην απαγόρευση της στάσης και στάθμευσης στο βόρειο τμήμα της οδού 
Χρήστου Τσούντα,  

β) στην απαγόρευση της στάσης και στάθμευσης στο νότιο τμήμα της οδού 
Γιατράκου και στην τοποθέτηση ελαστικών κολωνακίων στη νότια πλευρά της 
οδού Γιατράκου, από την οδό Σιδηροδρομικού Σταθμού έως την οδό Χρυσ. 
Παγώνη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαγόρευση στάθμευσης,  

γ)  στην υλοποίηση των ως άνω αναφερόμενων ρυθμίσεων  με κατάλληλη σήμανση, 

όπως αποτυπώνονται και στα σχετικά σχέδια που επίσης καταχωρούνται στο 
ιστορικό της απόφασης αυτής. 
 
 

ΨΥΛΑΚΗ:  

ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  



Συνεδρίαση : 03/2016                     Δευτέρα  29 / 2 / 2016                                 ΑΠΟΦΑΣΗ  09/2016 

Πρακτικά Συμβουλίου Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας 

 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

Φοίφα Τασία  1. Αντωνόπουλος Αθανάσιος   

  2. Θωμόπουλος Δημήτριος 

  3. Κατσαράκης Πέτρος 

  4. Κοκκίνη Ευαγγελία 

  5. Λύρας Παναγιώτης 

  6. Μητσέας Δημήτριος 

  7. Ξανθάκη Αθηνά 

  8. Τσιφιλιτάκος Δημήτριος 

  9. Ψυλάκη  Μαρία 

 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Καλαμάτα, 3 Μαρτίου 2016 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

 
ΤΑΣΙΑ ΦΟΙΦΑ 

 
  

Ο Γραμματέας 
 

Χρήστος Αλεξανδρόπουλος 
 
 


